2

Дело № 5-585-2109/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                                         06 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Багумановой Алины Маратовны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:

04.04.2024 в 15 час. 38 мин. находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Нижневартовск, ул. Ханты-Мансийская, д. 20А, гр. Багуманова А.М., совершила хищение товарно-материальных ценностей, а именно: водку Русская валюта 38% объемом 0,25 литра - 1 шт., стоимостью 104,11 руб., Моя Цена напиток яблоко осветленный объемом 0,2 литра - 1 шт., стоимостью 11,24 руб., чем причинила материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 115,35 руб., не повлекшие последствий, указанных в ст. ст. 158, 158.1 УК РФ.

При рассмотрении материалов административного дела Багуманова А.М. вину в совершении правонарушения признала. Пояснила, что совершила кражу бутылки водки, так как друзья её убедили, что так поступают многие. Она осознает совершенную глупость и раскаивается в содеянном.
Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Мировой судья исследовал материалы дела:

протокол 86 № 244088 от 05.04.2024 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, Багуманова А.М. с протоколом согласна, ей были разъяснены права; копию сообщения на имя начальника ОП-3 УМВД от 04.04.2024; копию заявления представителя по доверенности АО «Тандер» о привлечении к ответственности неустановленное лицо; инвентаризационный акт; справку об ущербе; копию паспорта на ФИО.; копию Устава АО «Тандер»; свидетельства о государственной регистрации права; товарные накладные; доверенность представителя АО «Тандер»; протокол осмотра места происшествия от 04.04.2024; фотоснимки; сохранную расписку; заявление представителя потерпевшего о рассмотрении дела в его отсутствие; письменные объяснения ФИО.; письменные объяснения Багумановой А.М.; протокол № 913 о доставлении (принудительном препровождении) в служебное помещение органа внутренних дел от 04.04.2024; протокол № 913 о задержании лица от 04.04.2024; постановление об отказе в ВУД от 05.04.2024; рапорт сотрудника полиции, подтверждающий события, отраженные в протоколе об административном правонарушении; справку на физическое лицо на Багуманову А.М.; диск, с видеозаписью события административного правонарушения - приходит к следующему.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Багуманова А.М. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

Факт совершенного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, с которым Багуманова А.М. согласилась, видеозаписью события правонарушении, ее признательными показаниями в судебном заседании, товарными накладными, протоколом осмотра места происшествия, инвентаризационным актом, а также справкой об ущербе и признательными показаниями.

Вместе с тем, исходя из конкретных обстоятельств дела, судья полагает возможным признать совершенное Багумановой А.М. правонарушение малозначительным по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 2.9 Кодекса РФ об АП при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, об административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Малозначительность может быть применена ко всем составам административных правонарушений (за исключением правонарушений, предусмотренных статьями 12.8, 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), в том числе носящим формальный характер, поскольку иное не следует из требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Следовательно, вопрос о малозначительности правонарушения является оценочным и устанавливается исходя из конкретных обстоятельств дела.

В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда Российской Федерации "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" от 24 марта 2005 года малозначительным административным  правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но - учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Совершенное Багумановой А.М. деяние формально содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, однако с учетом фактических обстоятельств дела, стоимости похищенного, характера правонарушения, степени его общественной опасности, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
В связи с чем, судья приходит к выводу, что на основании положений ст. 2.9 и п. 9 ч. 1 ст. 24 Кодекса РФ об АП производство по делу необходимо прекратить, в связи малозначительностью совершенного Багумановой А.М. административного правонарушения и ограничиться устным замечанием.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
В связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения, освободить Багуманову Алину Маратовну от административной ответственности, производство по делу прекратить, ограничившись устным замечанием.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

А.А. Навалихин